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Vorwort des Präsidenten

Geschätzte Mitglieder

Wir Aeschinerinnen und Aeschiner halten zusammen. Die funktionierende
Dorfgemeinschaft in Aeschi ist ausserordentlich hoch und zeigt mir auf, dass
Hilfsbereitschaft und gegenseitiger Respekt bei uns einen hohen Stellenwert
haben. Diese Eigenschaften widerspiegeln sich auch im Tourismussektor und
werden von Gästen aus nah und fern enorm geschätzt.

Im Jahr 2023 durften wir wiederum einen Wandel im Dorf erleben. Um nur ein
paar zu nennen: Die Geschäftstelle von Aeschi Tourismus wurde mit zwei
kompetenten Personen neu aufgestellt, die Bergblick Lodge befindet sich in
Renovation und wird im Frühling 2024 wieder geöffnet, das Gasthaus Suld wird
mit Heidi und Adrian Bircher weitergeführt. Diese Entwicklung macht Freude und
hilft den Tourismus Standort Aeschi langfristig und nachhaltig zu sichern.

Durch den positiven Antrag auf finanzielle Unterstützung bei der
Standortförderung des Kantons Bern, kann das Familienangebot in Aeschi gezielt
ausgebaut werden. Ich bin überzeugt, dass wir mit den vorgesehenen Projekten,
einen enormen Mehrwert für unsere Region realisieren können. Die Perspektive
der Einheimischen zu kennen und bei der Entwicklung von Tourismusstrategien
zu berücksichtigen, ist für uns wichtig, denn Tourismus soll nicht nur
Übernachtungen generieren, sondern auch Wertschöpfung schaffen und die
Lebensqualität der Bevölkerung verbessern.

Ein grosser Dank geht an alle Partner für die wertvolle Unterstützung, den
Leistungsträgern, für den unermüdlichen Einsatz sowie an die Geschäftsstelle und
meinen Vorstandskollegen von Aeschi Tourismus.

Jonas Lengacher
Präsident Aeschi Tourismus



Geschätzte Mitglieder

Im Namen des gesamten Teams des Tourismusbüros heisse ich Sie herzlich
willkommen zur Vorstellung unseres Jahresberichtes. Es ist mir eine grosse
Freude, Ihnen einen Überblick über die Aktivitäten, Erfolge und
Herausforderungen des vergangenen Jahres zu geben.

Das vergangene Jahr war geprägt durch einen grossen Umbruch. Mit Tanja
Schäfli und Elea Hiltbrand verliessen zwei arrivierte Kräfte Aeschi Tourismus, um
eine neue Herausforderung anzutreten. Die Einarbeitung eines neuen Teams ist
stets eine Challenge, eröffnet jedoch auch neue Möglichkeiten und Chancen. Ich
möchte allen Beteiligten für Ihren Einsatz und Ihre Unterstützung bei der
Einführung des neuen Teams danken. Es war ein gemeinsamer Erfolg, der nur
durch Zusammenarbeit und Engagement möglich war.

Mit dem positiven Antrag auf finanzielle Unterstützung bei der Standortförderung
Kanton Bern wurde ein weiterer Meilenstein erreicht, um das Familienangebot in
der Destination Aeschi aktiv und nachhaltig auszubauen. Es gilt nun diese
Unterstützung, welche an die Kernprojekte gebunden ist, erfolgreich umzusetzen.

Ich möchte diese Gelegenheit nutzen, um unseren Mitarbeiterinnen, Partnern,
Stakeholdern und Unterstützern zu danken, die uns auch in herausfordernden
Zeiten unterstützt haben. Ihr Engagement und Ihre Zusammenarbeit haben es
uns ermöglicht, unsere Ziele zu erreichen und unseren Gästen unvergessliche
Erlebnisse zu bieten.

Vielen Dank für Ihr anhaltendes Interesse und Ihre Unterstützung.

Jan Wittwer
Geschäftsführer Aeschi Tourismus

Vorwort des Geschäftsführers



Informationen aus der Geschäftstelle

Jan Wittwer, Geschäftsführer (100%) seit Juni 2023
Sandra Gantner, Tourismusmitarbeiterin (50%) seit Mai 2023
Tamara Buchschacher, Tourismusmitarbeiterin (40%) seit April 2009

Mitglieder

134

Personal

Eintritt

Austritt

Total per 31.12.2023

11

5

Vorstand

Jonas Lengacher

Sonja Mösching

Beat Christen

Niklaus von Känel

Theo Indermaur

Bruno von Allmen

Resort

Präsident, Vertreter Gewerbe

Vizepräsidentin, Vertreterin Ferienwohnungen

Vertreter Gastronomie

Vertreter Landwirtschaft, Sport

Vertreter Hotellerie

Vertreter Gemeinde, Finanzen



Die Marketingmassnahmen haben sich in diesem Jahr im
gleichen Rahmen wie 2022 befunden. Vermehrt wurde
auf digitale Werbung im Bereich der sozialen Medien
gesetzt. Gerade für Anlässe, wie der Alpabzug im
Herbst, welcher Personen ausserhalb der Region Thun-
Thunersee anspricht, ist dieses Medium mit enormer
Streukraft ideal. 

Die Imagebroschüre von Aeschi Tourismus wurde
aktualisiert und zeigt sich mit einem angepassten
Angebot.

Aeschi ist mit Angeboten unter schooltrip.ch sowie auf
ausflugsziele.ch vertreten und beim Winteraward von
Blick hat Aeschi Tourismus die Angebote der
Wintersportanbieter platziert. 2023 erschienen in
diversen Printmedien PR Berichte über die Angebote in
Aeschi. Diese durften wir zumeist gratis in Anspruch
nehmen. 

Werbung/Marketing

Veranstaltungen

Am 13. Mai fand bei wechselnden Witterungsbedingungen der Floh-, Koffer-
und Hobbymärit statt. Die Bundesfeier sowie die Jubiläumsfeier “125 Jahre
Aeschi Tourismus” wurden in einem würdigen Rahmen auf dem
Primarschulhausplatz in Aeschi zeitgleich abgehalten. Im Vorhinein wurden alle
Mitglieder sowie ehemalige Präsidenten und Mitarbeiter/innen von Aeschi
Tourismus zu einem Apéro eingeladen. Der Übergang von Sommer auf Winter
wurde bei strahlendem Wetter mit einem Alpabzug mit Festwirtschaft und
Markt eingeläutet. Zahlreiche Personen fanden am 16. September den Weg
nach Aeschiried und begrüssten beim Parkplatz die Älpler.

v.l.n.r: Ehemalige Präsidenten und MA AT, Alpabzug und Floh-, Koffer- und Hobbymärit 2023



Schatzsuche und Rätseltrails

Suldtalbus

Die Schatzsuche in Aeschi ist ein bewährtes Angebot, welches immer noch bei
vielen Tagesgästen sowie Schulklassen anklang findet. Ergänzend zu diesem
Produkt wurde der Rätsel-Trail lanciert. Viele Gäste finden beim Rätsel-Trail eine
passende alternative zur Schatzsuche und sind in anderen Fähigkeiten gefordert. 

Sommerangebote

Die Sommerangebote fanden auch in diesem Jahr weniger Anklang. Nach
Rücksprache mit unseren Partnern werden wir ein Teil der Angebote auf
Anfrage weiterhin anbieten.

Die Frequenzen auf der Linie Aeschiried - Suld blieben konstant. Es wurden
insgesamt 1920 Personen transportiert. 2022: 1961.Davon haben 270 Personen
die Gästekarte/PanoramaCard als Fahrkarte genutzt. Wir bedanken uns an dieser
Stelle bei unseren treuen Sponsoren und Trägerschaft für die wertvolle
Unterstützung.

Seit dem historischen Tief vom Jahr 2020 haben sich die Logiernächte in der
Gemeinde Aeschi stetig erholt. Dieses Phänomen konnte auch in diesem Jahr bei
den Sparten Hotellerie, Fewo B&B und Gruppenunterkunft beobachtet werden.
Der grösste Sprung konnte bei den Gruppenunterkünften mit +38.5% verbucht
werden. Auch die Hotellerie konnte sich gegenüber dem Vorjahr um 32.4%
steigern. Trotz des enormen Anstiegs, befinden sich die Zahlen noch nicht auf
dem Niveau vor 2019. Dies liegt unteranderem an der geringeren Anzahl Betten,
welche aktuell zur Verfügung stehen. 
Erfreulich ist die Entwicklung bei den Fewo B&B. Mit einem Anstieg von 28.8%,
welches 16'014 Logiernächten entspricht, wurde das Hoch vom Jahr 2018
deutlich übertroffen. Die Übernachtungen auf dem Camping blieben auf dem
hohen Niveau des Vorjahres. 
Kurtaxenbefreite Personen fliessen jeweils nicht in die Statistik von Aeschi
Tourismus. Darum gilt es, die Anzahl Übernachtungen in Zeltlagern mit Vorsicht
zu geniessen. Die Anzahl kurtaxenpflichtige Personen kann gerade in Zeltlagern,
je nach Jahr, stark variieren.

Logiernächte 2023



Hotel Fewo B&B Gruppen Camping Zeltlager
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Jahr Total Hotels Fewo B&B Gruppen Camping Zeltlager

2017 49'035 24'949 12'950 8'309 2'165 622

2018 59'418 33'228 14'625 8'715 2'494 356

2019 56'036 34'740 13'035 6'040 2'099 122

2020 33'200 15'149 10'740 3'092 3'120 1'099

2021 35'723 16'198 12'790 3'253 3'288 158

2022 38'783 17'589 12'434 4'338 4'235 98

2023 49'611 23'281 16'014 6'010 4'302 14

% Vorjahr 27.9% 32.4% 28.8% 38.5% 1.6% -85.7%

Logiernächte 2023 (ohne Kurtaxenbefreite)



Arbeitsprogramm 2024

Planung sowie Teilumsetzung Kugelweg Aeschiried-Aeschi
Ein Kugelweg ist ein Postenlauf mit verschiedenen Kugelbahnen auf der Strecke.
Diese Kugelbahnen können klassische Bahnen mit einer Wegführung oder
trichterartige Gefässe sein. Ziel ist es, dass Kinder zwischen 4 und 12 Jahren eine
Holzkugel durch die Bahn rollen lassen können. Die Eröffnung des Kugelweges ist
im April 2025 geplant.

Verbindendes Element -> Maskottchen
In Aeschi gibt es zurzeit keine Identifikations-Figur/Maskottchen, welche Familien
und Kinder während deren Urlaub wie ein roter Faden begleitet. Die bereits
entwickelten und vorhanden Themenwege laufen für sich, ohne Zusammenhang
mit anderen Angeboten. Es gibt somit thematisch noch kein verbindendes
Element. Ziel ist es, Figuren für Aeschi zu entwickeln, welche auf Imprimate, auf
der Webseite, Tischsets und Fassaden von touristischen Betriebe zu sehen sein
werden.

Digitalisierung
Aktuell prüft Aeschi Tourismus eine Digitalisierung der Angebote und
Dienstleistungen im Rahmen des NRP Projekts.

Umsetzung Familienausrichtung
Im Rahmen der Familienausrichtung werden Austausche mit den
Leistungsträgern, Partnern und Mitgliedern geführt. 

Tragesysteme
Aeschi Tourismus verfügt seit neustem über eine kleine Auswahl an
Tragesysteme, welche Familien vor Ort für Wanderungen/Spaziergänge benutzen
können. Das Angebot ist für den Gast gratis.

Bundesfeier 2024
Die Bundesfeier findet am 31. Juli 2024 auf dem Primarschulhausplatz in Aeschi
statt. Geplant ist eine Festwirtschaft mit Unterhaltung und Kinderaktivitäten.

Alpabzug mit Markt 2024 -> Tag des Brauchtum
Der Alpabzug mit Markt findet dieses Jahr am 14. September 2024 auf dem
Schulhausplatz in Aeschiried statt. 





AKTIVEN

TOTAL AKTIVEN

Anlagevermögen

Umlaufvermögen

Total Anlagevermögen

Total Umlaufvermögen

31.12.2023

290'670.31

290'672.31

2.00

%

100.00

100.00

0.00

31.12.2022

191'322.24

191'324.24

2.00

%

100.00

100.00

0.00

Mobile Sachanlagen

Flüssige Mittel

Wertschriften mit Börsenkurs

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

- Delkredere

Vorräte

- Warenreserve

Aktive Rechnungsabgrenzungen

213'160.76

1.00

75'175.55

-3'775.55

4'048.70

-1'448.70

3'508.55

2.00

168'723.69

1.00

20'597.95

-4'897.95

4'767.70

-1'667.70

3'797.55

2.00

Jahresrechnung Bilanz 2023

PASSIVEN

Eigenkapital

Fremdkapital

Total Eigenkapital

TOTAL PASSIVEN

Total Fremdkapital

Kurzfristiges Fremdkapital

31.12.2023

126'044.10

126'044.10

164'628.21

290'672.31

%

100.00

43.36

43.36

56.64

31.12.2022

135'753.53

191'324.24

55'570.71

55'570.71

%

100.00

29.05

29.05

70.95

Vereinsvermögen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Abrechnungskonto NRP

Passive Rechnungsabgrenzungen

CHF

164'628.21

75'044.10

50'000.00

1'000.00

CHF

135'753.53

54'770.71

0.00

800.00



Jahresrechnung Erfolgsrechnung 2023

BRUTTOGEWINN

Betriebsaufwand

Personalaufwand

Betriebsertrag netto

Aufwand für Handelswaren und Dienstleistungen

1.1. - 31.12.2023

303'345.61

280'586.58

141'907.51

22'759.03

13'780.15

%

100.00

92.50

46.78

7.50

4.54

1.1. - 31.12.2022

283'760.40

264'248.60

138'191.90

19'511.80

12'966.55

%

100.00

93.12

48.70

6.88

4.57

Löhne

AHV, IV, EO, ALV

Personalvorsorge

Personalversicherungen

Weiterbildung

Uebriger Personalaufwand

Mietzinsen

Unterhalt und Reparaturen

Sachversicherungen

Energieaufwand

Uebriger Betriebsaufwand

Handelswarenaufwand

Veranstaltungen

Kurorteinrichtungen, Fremdleistungen

Kurtaxen

Beherbergungsabgabe

Beiträge

Handelserlöse

Provisionen

Uebriger Betriebsertrag

Verluste aus Forderungen, Veränderung Delkredere

CHF

206'359.40

2'400.60

87'705.00

4'038.05

3'953.57

1'942.59

-3'053.60

5'809.10

2'148.25

14'801.68

10'700.00

292.40

671.90

1'040.10

1'075.75

121'801.80

10'250.35

5'571.60

1'176.85

0.00

3'106.91

CHF

171'757.55

2'130.60

87'200.00

5'476.65

4'367.00

1'971.05

10'857.55

5'021.08

212.90

14'277.82

116'393.00

9'700.90

6'312.20

1'368.50

237.00

4'180.30

10'200.00

0.00

666.70

1'202.90

896.95



Finanzerfolg

Werbeaufwand

Abschreibungen

JAHRESGEWINN

Verwaltungsaufwand

JAHRESERGEBNIS VOR STEUERN

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR ZINSEN
UND ABSCHREIBUNGEN 

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR ZINSEN

1.1. - 31.12.2023

73'487.00

13'031.05

38'380.87

29'895.62

28'896.28

28'874.68

8'485.25

-999.34

%

24.23

12.65

-0.33

4.30

2.80

9.86

9.53

9.52

1.1. - 31.12.2022

72'244.57

21'973.69

18'871.89

18'871.89

18'069.43

18'041.03

-802.46

0.00

%

25.46

-0.28

7.74

6.65

0.00

6.65

6.37

6.36

Steuern

Finanzertrag

Finanzaufwand

Werbeaufwand

Internet

Sponsoring

Abschreibungen

Büromaterial, Drucksachen

Telefon, Porti

Beiträge und Spenden

Beiträge Destination

Buchführungs- und Beratungsaufwand

Uebriger Verwaltungsaufwand

CHF

8'485.25

7'937.01

5'074.04

20.00

10.77

-1'010.11

21.60

4'786.35

2'863.50

1'130.00

62'565.10

1'007.75

1'134.30

 

CHF

14'685.04

7'248.65

40.00

28.40

0.00

7.84

-810.30

3'792.25

2'807.02

960.00

57'455.30

2'260.20

4'969.80

 

Rechnung 2023 - Vergleich Vorjahr



Anzahl Vollzeitstellen

Angewandte Bewertungsgrundsätze, soweit nicht vom Gesetz vorgeschrieben

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr unter 10.

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere
der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957
bis 962) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Vorstand Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der
ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der
Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen können.
Der Vorstand entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden
gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle des Vereins können dabei im
Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich
benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.



Budget 2024 Ertrag



Budget 2024 Aufwand




